

MAHARSHI DAYANAND SARASWATI UNIVERSITY

AJMER

SYLLABUS



PHILOSOPHY

दर्शन-शास्त्र

B.A Semester III, IV, V & VI Examination

बी.ए. सेमेस्टर तृतीय, चतुर्थ, पंचम और षष्ठ

Scheme of examination

Scheme of examination for end of semester examination applicable to all undergraduate courses (Pass course). The question paper of semester Examination for the Disciplinary Centric Core Course (DCCC), Discipline specific elective (DSE), and Skill Enhancement Course (SEC) will be of 70 marks and it will be divided in two parts i.e. Part A and Part-B.

Part-A will consist of 10 compulsory questions. There will be at least three questions from each unit and answer to each question shall be limited upto 50 words. Each question will carry two marks. Total 20 Marks.

Part-B will consist of 10 questions. Atleast three questions from each unit be set and student will have to answer five question, selecting atleast one question from each unit. The answer to each question shall be limited to 400 words. Each question carries 10 Marks. Total 50 Marks.

Internal Assessment Scheme (Continues Evaluation) carries total 30 marks.

सेमेस्टर परीक्षा योजना सभी स्नातक पाठ्यक्रमों (पास कोर्स) पर लागू होती है। डिसिप्लिनरी सेंट्रिक कोर कोर्स (डीसीसीसी), डिसिप्लिन स्पेसिफिक इलेक्टिव (डीएसई), और स्किल एनहांसमेंट कोर्स (एसईसी) के लिए सेमेस्टर परीक्षा का प्रश्न पत्र 70 अंकों का होगा और इसे दो भागों - भाग-ए और भाग-बी में विभाजित किया जाएगा।

भाग-ए में 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई से कम से कम तीन प्रश्न होंगे और प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों तक सीमित होगा। प्रत्येक प्रश्न दो अंक का होगा। कुल 20 अंक।

भाग-बी में 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई से कम से कम तीन प्रश्न निर्धारित किए जाएं और छात्र को प्रत्येक इकाई से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए पांच प्रश्नों का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 400 शब्दों तक सीमित होगा।

प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। कुल 50 अंक।

आंतरिक मूल्यांकन योजना (CA) में कुल 30 अंक हैं।

MAHARSHI DAYANAND SARSWATI UNIVERSITY, AJMER

Syllabus of B.A. Philosophy as per NEP-2020

Semester wise Titles of the Papers in Philosophy

Year	Semester	Titles of the Papers	CORE/ELECTIVE/SEC/VAC	Credit
I	I	Indian Philosophy	Theory core course	6
		Core of Discipline 2	Theory core course	6
		Core of Discipline 3	Theory core course	6
		Ability Enhancement Course (English/Hindi/Modern Indian Language and communication)	AEC	2
	II	Ethics-Indian and Western	Theory core course	6
		Core of Discipline 2	Theory core course	6
		Core of Discipline 3	Theory core course	6
		Ability Enhancement Course (English/Hindi/Modern Indian Language and communication)	AEC	2
II	III	Western Philosophy	Theory core course	6
		Core of Discipline 2	Theory core course	6
		Core of Discipline 3	Theory core course	6
		Skill Enhancement Course (Critical Thinking & Decision Making)	SEC	2
	IV	Logic-Indian and Western	Theory core course	6
		Core of Discipline 2	Theory core course Theory	6
		Core of Discipline 3	core course	6
		Skill Enhancement Course (Ethical decision making course)	SEC	2
III	V	(A) Sankhya-Yoga Philosophy	Theory elective course	5
		(B) Philosophy of religion	Theory elective course	5
		(C) Contemporary Indian Philosophy	Theory elective course	5
		Core and Elective of any other discipline of choice	Theory elective course	5
		Skill Enhancement (Stress Management & Mindfulness Course)	SEC	2
	VI	(A) Plato	Theory elective course	5
		(B) Bhagwat Geeta	Theory elective course	5
		(C) Emerging Trends	Theory elective course	5
		Core and Elective of any other discipline of choice	Theory elective course	5
		Skill Enhancement (Philosophical Counselling Course)	SEC	2

Philosophy BA 3rd Sem
History of Western philosophy

Unit-I

Socrates - Philosophical method, Epistemology
Plato - Theory of knowledge - Knowledge and opinion, verticle line of knowledge, Myth of Cave, Theory of Ideas, Sensual world and world of Ideas, Characterstics of Ideas.
Aristotle - Theory of Causation, Theory of Matter and Form, concept of God
Plotinus - Concept of God, Emanationism

Unit-II

Aquinas – Theory of knowledge, Concept of God.
Descartes - Philosophical Method, Dualism of Mind-body, concept of God.
Spinoza - Method and Theory of knowledge, Theory of Substance, Attributes and Modes, Pantheism.
Leibnitz - Docterine of Force, Monadology, Pre-establish Harmony, concept of God.

Unit-III

John Locke - Rejection of Innate Ideas, Origin of knowledge - Simple Ideas & Complex Ideas, Nature of knowledge, authenticity and limit of knowledge, theory of substance.
Berkeley - Refutation of Matterialism and abstract Ideas, 'To be is to be perceived', subjective Idealism.
David Hume - Origin of knowledge, Ideas of Association, Rejection of substances, cause-effect relation, scapticism.
Kant-Criticallism - Problem of knowledge, Preliminary analysis of experience, Theory of sense - Perception, Theory of understanding validity of judgement, knowledge of things-in-themselves.

Recomanded books :

1. A critical history of Greek Philosophy : W.T. Stace:
2. A Histroy of Philosophy : Frank Thilly
3. पाश्चात्य दर्शन : डी.आर जाटव, हिन्दी ग्रन्थ अकादमी जयपुर ।
4. पाश्चात्य दर्शन की दार्शनिक प्रवृत्तियाँ : जगदीश सहाय श्रीवास्तव
- 5 पाश्चात्य दर्शन का समीक्षात्मक इतिहास : याकूब मसीह
6. A Critical history of Western Philosophy : Yakub Masih

इकाई-1

सुकरात - दार्शनिक पद्धति, ज्ञान का सिद्धान्त

प्लेटो - ज्ञान का सिद्धान्त -- ज्ञान एवं मत, ज्ञान की लम्बवत् रेखा, गुफा का मिथक, प्रत्यय - सिद्धान्त -- इन्द्रिय जगत और प्रत्ययों का जगत, प्रत्ययों का स्वरूप एवं विशेषताएँ।

अरस्तु - कारणता सिद्धान्त, पुद्गल एवं आकार का सिद्धान्त, ईश्वर विचार

प्लोटिनस - ईश्वर विचार, निस्सरणवाद (उद्भव- सिद्धान्त)

Philosophy BA 3rd Sem
History of Western philosophy

इकाई-2

एक्विनास - ज्ञान का सिद्धान्त, ईश्वर-विचार
देकार्त - दार्शनिक पद्धति, मन- शरीर द्वैतवाद, ईश्वर-विचार
स्पिनोजा - पद्धति एवं ज्ञान सिद्धान्त, द्रव्य, गुण एवं पर्याय का सिद्धान्त, सर्वेश्वरवाद
लाइबनिट्स - शक्ति का सिद्धान्त, चिबिन्दुओं का सिद्धान्त, पूर्व स्थापित सामन्जस्य, ईश्वर-
विचार

इकाई-3

जॉन लॉक - जन्मजात-प्रत्ययों का खण्डन, ज्ञान की उत्पत्ति, सरल और जटिल प्रत्यय, द्रव्य
की धारणा, ज्ञान का स्वरूप, प्रामाणिकता और सीमाएँ
बर्कले - भौतिकवाद एवं अमूर्त प्रत्ययों का खण्डन, 'दृष्टि ही सृष्टि है।' आत्मनिष्ठ प्रत्ययवाद
डेविड ह्यूम - ज्ञान की उत्पत्ति, प्रत्ययों का साहचर्य, द्रव्यों की अस्वीकृति, कारण-कार्य
सम्बन्ध, संशयवाद ।
कान्ट समीक्षावाद ज्ञान की समस्या, अनुभव की प्रारम्भिक व्याख्या, इन्द्रिय प्रत्यक्ष का
सिद्धान्त, बुद्धि का सिद्धान्त, निर्णय की प्रामाणिकता, स्वलक्षणों का ज्ञान

संदर्भ ग्रन्थ सूची

1. पाश्चात्य दर्शन का इतिहास : याकूब मसीह
2. पाश्चात्य दर्शन का इतिहास भाग-1, 2 : डॉ. दया कृष्ण
3. पाश्चात्य दर्शन की दार्शनिक प्रवृत्तियों : जगदीश सहाय श्रीवास्तव
4. पाश्चात्य दर्शन : डॉ. डी. आर. जाटव
5. A critical history of Greek Philosophy : W.T. Stace
5. A History of Philosophy : Frank Thilly.

Philosophy BA 3rd Sem
History of Western philosophy

Skill Enhancement
CRITICAL THINKING

Unit - I

CRITICAL THINKING- BASIC COMPONENTS

1. Critical Thinking: An Introduction
2. Cognitive Biases
3. Beliefs, Claims, issues and arguments
4. Persuasion through Logic: Logos, Ethos and Pathos

Recommended Reading:

1. Moore, Brooke N., et al. Critical thinking. Dubuque: McGraw-Hill Companies, Inc, 2015, Ch 1-2.
2. Dewey, John, How we think. Mineola, N.Y. Dover Publications, 1997, Ch 6

Unit - II

CRITICAL THINKING: A SECOND ORDER ACTIVITY:

1. Clear thinking.
2. Vagueness, Ambiguity, Generality and Definition of terms
3. Argumentative essays
4. Credibility of claims and their sources

Recommended Reading:

1. Moore, Brooke N., et al. Critical thinking. Dubuque: McGraw-Hill Companies, Inc, 2015, Ch 3-4.

Unit III

CLEAR THINKING: KEYS FOR SOLUTION

1. Identification and analysis of the problem through case studies
2. Evaluating the Argument: Validity, Soundness and Strength; Reflecting upon the issue with Sensitivity and Fairness.
3. Evaluating Decision Options from Multiple Perspective.
4. Identifying Inconsistencies, Understanding Dilemma and Looking for Appropriate Solution within Limitations.

Recommended Reading:

1. Case Studies from both the recommended books
2. Moore, Brooke N., et al. Critical thinking. Dubuque: McGraw-Hill Companies, Inc, 2015, Ch.2-5.
3. Dewey, John. How we think. Mineola, N.Y. Dover Publications, 1997, Ch.7, Ch 8.

कौशल संवर्धन

समीक्षात्मक चिंतन

इकाई -1 समीक्षात्मक चिंतन के बुनियादी घटक

Philosophy BA 3rd Sem
History of Western philosophy

1. **समीक्षात्मक** चिंतन – एक परिचय
2. संज्ञानात्मक पूर्वाग्रह
3. विश्वास, दावे, मुद्दे एवं तर्क
4. तर्क द्वारा प्रतीतीकरण : लोगोस, इथोस एवं पेथोस

अनुशंसित पुस्तकें :

1. मूर, ब्रुक एन., et al. क्रिटिकल थिंकिंग. डूबूक : मैकग्रॉ – हिल कम्पनीज़, इंक, 2015, चैप्टर 1-2
2. डूवे, जॉन, हाउ वी थिंक, मिनीओला, एन. वाय डॉवर पब्लिकेशंस, 1997, चैप्टर-6

इकाई- 2

समीक्षात्मक चिंतन - द्वितीयक स्तर गतिविधि

1. असंदिग्ध चिंतन
2. स्पष्टता, अनेकार्थकता, सामान्यता एवं पदों की परिभाषा
3. तर्कपूर्ण निबंध
4. दावों एवं उनके स्रोतों की विश्वसनीयता

अनुशंसित पाठ्यसामग्री :

1. मूर. ब्रुक. एन. एट. एल. क्रिटिकल थिंकिंग डूबूक मैक ग्रॉ हिल कंपनीज़ आई एन सी 2015

इकाई - 3

असंदिग्ध चिंतन : समाधान के लिए कुंजियाँ

1. केस अध्ययन के माध्यम से समस्या की पहचान और विश्लेषण
2. तर्क का मूल्यांकन : सुदृढ़ता और शक्ति का मूल्यांकन, संवेदनशीलता एवं निष्पक्षता से मुद्दों पर प्रकाश |
3. एकाधिक परिप्रेक्ष्य से निर्णय विकल्पों का मूल्यांकन
4. विसंगतियों की पहचान : द्वन्द को समझना, सीमाओं के भीतर उचित समाधान की तलाश |

अनुशंसित पाठ्यसामग्री :

1. केस स्टडीज़ फ्रॉम बॉथ द रेकमेंडेड बुक्स
2. मूर. ब्रुक. एन. एट. एल. क्रिटिकल थिंकिंग डूबूक मैक ग्रॉ हिल कंपनीज़ आई एन सी 2015 चैप्टर 2-5
3. डूवे जॉन, हाउ वी थिंक, मिनीओला एन वाय डॉवर पब्लिकेशन्स, 1997 चैप्टर 7-8

LOGIC

Unit-I

- Chapter - 1 Introduction
- Chapter - 2 The use of Language
- Chapter - 5 Categorical Proposition
- Chapter - 6 Categorical Syllogism

Unit-II

- Chapter - 3 Fallacies
- Chapter - 4 Definition
- Chapter - 8 Symbolic Logic

Unit-III

- Chapter - 9 The Method of Deduction
- Chapter - 10 Causal connections : Mill's Methods of Experimental Inquiry
- Chapter - 11 Science and Hypothesis

Text book :

Introduction To Logic - Irving M. Copi

इकाई-1

- अध्याय - 1 भूमिका
- अध्याय - 2 भाषा के प्रयोग
- अध्याय - 5 निरुपाधिक तर्कशास्त्र
- अध्याय - 6 निरपेक्ष न्यायवाक्य

इकाई-2

- अध्याय - 3 अनौपचारिक तर्कदोष
- अध्याय - 4 परिभाषा
- अध्याय - 8 प्रतीकात्मक तर्कशास्त्र

इकाई-3

- अध्याय 9 निगमन की पद्धति
- अध्याय - 10 कारणात्मक सम्बन्ध : प्रायोगिक अनुसंधान के लिये मिल की पद्धतियाँ
- अध्याय 11 विज्ञान और प्राक्कल्पना

पाठ्य पुस्तक

Philosophy BA 4th Sem

1. तर्कशास्त्र का परिचय : इरविंग एम. कोपी
सहायक पुस्तक

1. तर्कशास्त्र का परिचय : डॉ. राजश्री अग्रवाल, मध्य प्रदेश हिन्दी ग्रंथ अकादमी
2. तर्कशास्त्र के सिद्धान्त : अविनाश तिवारी

Philosophy BA 4th Sem

Skill Enhancement Course Ethical decision making course

Unit 1

Ethical Theories : Traditional and Contemporary

1. Traditional Ethical Theories: Virtue Ethics, Utilitarian Ethics and Deontology
2. Contemporary Approaches: Care Ethics and casuistry Ethics

Recommended Readings:

Rachel, J. ,The Elements of Moral Philosophy. (Oxford: Oxford University Press, 2011).

Pertinent Topics Jecker, N. S., Jonsen, A. R., and Pearlman, R. A. eds.

Bioethics: An Introduction to the History, Method and Practice (New Delhi: Jones and Bartlett, 2010).

Chapters on 'Casuistry Ethics' and 'Care Ethics'.

Unit 2

Moral Reasoning and Addressing Dilemmas, Trolley Problem

1. Values, Dilemma and Choices
2. Responsibility, Justice & Fairness

Recommended Readings:

Lisa Newton, Ethical Decision Making: Introduction to Cases and Concepts in Ethics, (Springer Series, 2013), Chapters 1 and 2 for this Unit.

Howard, R.A. and Kroger, C.D., Ethics for the Real World: Creating a personal code to guide decisions in work and life, (Harvard Business Press: Boston, 2008). Chapter-1 for this Unit.

Unit 3

Ethical Decision Making in Inter-Personal Relations

1. Respect for self and others
2. Creating a Personal code to guide moral decisions in Professional space and Inter- Personal Relations

Recommended Readings:

Lisa Newton, Ethical Decision Making: Introduction to Cases and Concepts in Ethics, (Springer Series, 2013), (p.6-23 and 31-39 for this unit)

Howard, R.A. and Kroger, C.D., Ethics for the Real World: Creating a personal code to guide decisions in work and life, (Harvard Business Press: Boston, 2008), (p.155-175 for this unit).

Unit 4

Ethical Models Case studies and Situational role plays in Inter-personal and community Concerns.

Recommended Readings:

Lisa Newton , Ethical Decision Making: Introduction to Cases and Concepts in Ethics (Springer Brief in Ethics series, 2013).

Howard, R.A. and Kroger, C.D., Ethics for the Real World: Creating a personal code to guide decisions in work and life, (Harvard Business Press: Boston, 2008), Chapters4-7.

Philosophy BA 4th Sem

Contemporary Debates in Bioethics, (Eds) Arthur L. Caplan and Robert Arp, (UK: WileyBlackwell, 2014)

Nitishastra (Applied Ethics) by M P Chourasia, (Motilal Banarasidas, New Delhi., 2009). This is an excellent Hindi sourcebook. Besides these the blogs, movies dealing with cases needing a moral resolution, ted talks, media reports etc. will be useful for deliberating on this issue.

दर्शनशास्त्र BA सेमेस्टर 4

कौशल वृद्धि पाठ्यक्रम

नैतिक निर्णय शिक्षण

इकाई- 1

नैतिक सिद्धांत : पारम्परिक और समकालीन

1. पारम्परिक नैतिक सिद्धांत : सद्गुण-नैतिकता, उपयोगितावादी नैतिकता और धर्मशास्त्र
2. समसामयिक दृष्टिकोण : परिचर्या नैतिकता एवं द्वंदात्मक(धर्मसंकट) नैतिकता

अनुशंसित पाठ्यसामग्री:

राचेल, द एलिमेंट्स ऑफ़ मोरल फिलोसोफी, ऑक्सफ़ोर्ड: ऑक्सफ़ोर्ड यूनिवर्सिटी प्रेस 2011

प्रासंगिक विषय जेकर, एन. एस. जॉनसेन ए. आर. एवं पर्लमैन, आर. ए. एड्स

जैवनैतिकता : इतिहास से परिचय, विधि एवं अभ्यास (नयी दिल्ली जॉन्स एवं बारलेट, 2010)

‘धर्मसंकटमीमांसा नैतिकता’ एवं ‘परिचर्या नैतिकता’ पर अध्याय

इकाई -2

नैतिक तर्कशक्ति एवं द्वंद्वों को सम्बोधित करना, ट्रॉली समस्या

1. मूल्य, द्वंद्व एवं विकल्प
2. उत्तर दायित्व, न्याय और निष्पक्षता

अनुशंसित पाठ्यसामग्री :

लिसा न्यूटन, एथिकल डिसिशन मेकिंग इंट्रोडक्शन टू केसेस एंड कांसेप्ट्स इन एथिक्स, (स्प्रिंगर सीरीज 2013)

होवर्ड, आर ए एंड क्रोगर , सी डी., एथिक्स फॉर दी रियल वर्ल्ड : क्रिएटिंग ए पर्सनल कोड टू गाइड डिसिशनस इन वर्क एंड लाइफ, (हार्वर्ड बिजनेस प्रेस :बोसटन, 2008)

इकाई - 3

पारस्परिक संबंधों में नैतिक निर्णय

1. स्वयं और दूसरों के प्रति सम्मान
2. व्यावसायिक स्थान, अंतर्व्यक्तिक नैतिक निर्णयों का मार्गदर्शन व्यक्तिगत कोड के द्वारा |

अनुशंसित पाठ्यसामग्री:

लिसा न्यूटन, एथिकल डिसिशन मेकिंग इंट्रोडक्शन टू केसेस एंड कांसेप्ट्स इन एथिक्स, (स्प्रिंगर सीरीज 2013)

होवर्ड, आर ए एंड क्रोगर , सी डी., एथिक्स फॉर दी रियल वर्ल्ड : क्रिएटिंग ए पर्सनल कोड टू गाइड डिसिशनस इन वर्क एंड लाइफ, (हार्वर्ड बिजनेस प्रेस :बोसटन, 2008)

इकाई - 4

नैतिक मॉडल केस अध्ययन एवं पारस्परिक और सामुदायिक चिंताओं में स्थितिजन्य भूमिका

अनुशंसित पाठ्यसामग्री:

लिसा न्यूटन, एथिकल डिसिशन मेकिंग इंट्रोडक्शन टू केसेस एंड कांसेप्ट्स इन एथिक्स, (स्प्रिंगर सीरीज 2013),

होवर्ड, आर ए एंड क्रोगर , सी डी., एथिक्स फॉर दी रियल वर्ल्ड : क्रिएटिंग ए पर्सनल कोड टू गाइड डिसिशनस इन वर्क एंड लाइफ, (हार्वर्ड बिजनेस प्रेस :बोसटन, 2008)

अनुप्रयुक्त नीतिशास्त्र : एम पी चौरसिया, मोतीलाल बनारसी दास, दिल्ली

Elective Course

1. Sankhya Yoga Philosophy

Unit- I

Trividh dukh and its annihilation, praman, Satkaryavad, Bondage & Liberation

Unit-II

Prakrati, Vyakta - Avyakta, Process of Evolution. Purush

Unit-III

Yoga Sutra

Books Prescribed:

1. Sankhya Tattva Kaumudi by Vachaspati Mishra
2. Yoga Sutra- Patanjali Pad. 1, 2 & only 1, 2, 3 Sutra of Pad. 3

इकाई-1

त्रिविध दुख और उसकी निवृत्ति, प्रमाण, सत्कार्यवाद, बन्धन और मोक्ष

इकाई-2

प्रकृति - व्यक्त, अव्यक्त, सृष्टि प्रक्रिया, पुरुष

इकाई-3

योगसूत्र

पाठ्य पुस्तक

1. वाचस्पति मिश्र - सांख्यतत्त्वकौमुदी
2. पातांजलि योगसूत्र पाद 1, 2 तथा 3 के केवल 1 से 3 सूत्र

2. PHILOSOPHY OF RELIGION

Unit-I

Religion - Definition, Nature and Characteristics, Basics of Religion - Revelation, Theology, beleaf, knowledge and Mysticism.

Definition and Nature of philosophy of religion, Importance and significance of Philosophy of religion, religion and philosophy of religion, philosophy of religion and theology, philosophy of religion and metaphysics

Types of religious philosophy - Pantheism, Deism, Monotheism, Theism.

Unit-II

Augument in support of God's existence - Cosmological, Ontological, Teleological, Moral.

Nature of God, Attributes of God -Omnipotence, Omnipresence, Omniscience, Infinity,

Philosophy BA 5th Sem

Eternality, Ethical attributes of God.

Problem of Evil - Nature of Evil, Types of Evil, Problem of Theism and Evil

Unit-III

Religious unity, Universal religion, Religious Tolerance.

Religious knowledge - Cognitive theory and Non-cognitive theory.

Religious belief, Religious Faith

Concept of God in Various religions - Hindu, Islam, Christianity, Judaism, Sikh, Parsian.

Atheism of Jainism and Baudhism.

Books Prescribed:

Samkalin Dharm Drashan - Yakub Mashih

Suggested for reading

1. Dharma Darshan Ki Roop Rekha - Harendra Prasad Sinha

2. An Introduction of philosophy of Religion - John Caird

3. The Philosophy of religion - G- Galloway

इकाई-1

•धर्म, परिभाषा एवं स्वरूप विशेषताएँ, धर्म का आधार - प्रकाशन, धर्मशास्त्र विश्वास, ज्ञान और

रहस्यानुभूति

धर्म-दर्शन का स्वरूप परिभाषा, धर्म-दर्शन की उपयोगिता एवं महत्व धर्म व धर्म-दर्शन, धर्म-दर्शन और

ईश्वरशास्त्र, धर्म-दर्शन और तत्त्वशास्त्र, धार्मिक दर्शन के प्रकार-सर्वेश्वरवाद, तटस्थ ईश्वरवाद, एकेश्वरवाद

ईश्वरवाद

इकाई-2

ईश्वर के अस्तित्व सम्बन्धी प्रमाण सत्तामूलक (तात्त्विक युक्ति), सृष्टिमूलक, प्रयोजनमूलक - एवं

नीतिपूरक

ईश्वर का स्वरूप, ईश्वर के गुण सर्वशक्तिमता, सर्वव्यापकता. सर्वज्ञता, अनन्तता, नित्यता, नैतिक गुण

अशुभ की समस्या अशुभ का स्वरूप, अशुभ के प्रकार ईश्वरवाद और अशुभ की समस्या।

इकाई-3

धार्मिक एकता, विश्व धर्म, धार्मिक सहिष्णुता

धार्मिक ज्ञान - संज्ञानात्मक सिद्धान्त, असंज्ञानात्मक सिद्धान्त धार्मिक विश्वास, धार्मिक आस्था

विश्व के विभिन्न धर्मों में ईश्वर-विचार हिन्दू धर्म, यहूदी धर्म, इसाई, इस्लाम, जैन, सिख, पारसी धर्म

जैन एवं बौद्ध धर्म का अनीश्वरवाद

पाठ्य पुस्तक

Philosophy BA 5th Sem

समकालीन धर्मदर्शन - याकूब मसीह

सहायक पुस्तक

धर्मदर्शन की रूपरेखा- हरेन्द्र प्रसाद सिन्हा

3. Contemporary Indian Philosophy

Unit-I

Vivekanand:- Reality and God, World, Maya, Nature of Human being, Self-realisation and It's ways, Religion and It's nature.

Shri Aurbindo:-Two Negation, Concept of reality. Satchidanand, Nature of creation. Four theory of existence, Nature of Human being, seven types of Ignorance, Three fold transformation, Gnostic being and Life - Devine, Integral Yoga.

R.C. Ranade - Paralallism, Anubhav ke Sopan, Rational mysticism

Unit-II

Mahatma Gandhi :- Truth and God, Nature of Human being, satyagrah and it's types, End - mean theory, Religion and Morality Social-Political thought.

Iqbal :- Nature of Insight, Nature of self, Nature of World, Concept of God.

M.N. Roy :- Materialism, Epistemology, Radical Democracy New Humanism.

Unit-III

Ravindranath Tagore :- Reality and God, Creation, Maya, Nature of Human being. Nature of Religion, Humanism.

S. Radhakrishnan :- Nature of ultimate reality, Absolute truth and God, World, Nature of human being, Path of the experience of Moksha-Religion and it's nature, Mysticism, ways of aquiring knowledge.

D.P. Chattopadhyaya :-Atheist and Materalist trends in Indian philosophy, Lokayat Darshan.

Books Prescribed:

For Vivekanand Shri Aurobindo, Mahatama Gandhi, Iqbal... R.N. Tagore S. Radha Krishnan

Contemporary Indian Philosophy - Basant Kumar Lal

For R.D. Ranade, M.N. Roy & D.P. chattopadhvava:

Sankaleen Bhartiya Darshan by Laxmi Sexcna.

इकाई-1

विवेकानन्द :-सत एवं ईश्वर जगत, माया, मनुष्य का स्वरूप, आत्मानुभूति एवं इस अनुभूति की प्राप्ति के मार्ग, धर्म एवं इसका स्वरूप

श्री अरविन्द :- निषेधों के दो रूप, सत-सच्चिदानन्द की धारणा, सृष्टि का स्वरूप, अस्तित्व के चार

सिद्धान्त, मानव का स्वरूप, अज्ञान के सप्त रूप, त्रिविध रूपान्तरण, ज्ञान पुरुष तथा दिव्य जीवन, पूर्ण

Philosophy BA 5th Sem

अद्वैत योग

रामचन्द्र रानाडे : समानान्तरता सिद्धान्त, अनुभव के सोपान, यौक्तिक रहस्यवाद

इकाई-2

महात्मा गाँधी :- सत्य एवं ईश्वर, मनुष्य का स्वरूप, सत्याग्रह एवं सत्याग्रह के प्रकार, साध्य-महजान दर्शन, धर्म एवं नैतिकता, सामाजिक एवं राजनैतिक विचार

इकबाल :- अन्तर्दृष्टि का स्वरूप, आत्मा का स्वरूप, जगत का स्वरूप, ईश्वर विचार

एम.एन. राय :- भौतिकवाद, ज्ञानमीमांसा, मौलिक परिवर्तनवादी लोकतन्त्र, नवमानवतावाद

इकाई 3

रविन्द्रनाथ टैगोर :- सत एवं ईश्वर सृष्टि, माया, मनुष्य का स्वरूप धर्म का स्वरूप, मानववाद

एस. राधाकृष्णन :- परम सत का स्वरूप, निरपेक्ष सत और ईश्वर, जगत, मनुष्य का स्वरूप मोक्षानुभूति के मार्ग धर्म इसका स्वरूप, रहस्यवाद, ज्ञानोपार्जन के विभिन्न ढंग

देवीप्रसाद चट्टोपाध्याय :- भारतीय दर्शन में निरीश्वरवाद और भौतिकतावादी विचार लोकायत दर्शन

पाठ्य पुस्तक

समकालीन भारतीय दर्शन :- लक्ष्मी सक्सेना- डी.पी. चट्टोपाध्याय, आर. सी. रानाडे, एम. एम. राय नामक अध्याय

समकालीन भारतीय दर्शन - बसन्त कुमार लाल :- विवेकानन्द, श्री अरविन्द, महात्मा गाँधी, इकबाल, रविन्द्रनाथ टैगोर, एस. राधाकृष्णन नामक अध्याय ।

**Skill Enhancement
Stress Management & Mindfulness Course**

Learning objectives:

By the end of the course student should be able to-

1. Understand the Nature, origin and impact of stress.
2. Understand the key concept, origin and principles of mindfulness.
3. Understand the basic principles of mindfulness, its techniques in daily life and discuss their benefits.

Unit -1

Nature of stress, origin of stress, human brain structure and how brain produce stress, impact of stress in our life.

Unit -2

Introduction to Eastern philosophy with special focus on Buddhism, meaning of mindfulness, origin and historical background of mindfulness, principle of mindfulness, techniques of mindfulness.

Booklist

1. An introduction to Eastern philosophy by Brian Carr and Indra Mahalingam (Routledge 1996)
2. The miracle of mindfulness : An introduction to the practice of meditation by Thich Nhat Hanh (Beacon press 199)
3. Mindfulness practice: A meta analytic investigation of changes in mindfulness and psychological health 2020
4. What the Buddha thought by Wal Pola Rahula (Groove press ,1974)

कौशल संवर्धन

तनाव प्रबंधन एवं माइंडफुलनेस पाठ्यक्रम

सीखने का उद्देश्य:

पाठ्यक्रम के अध्ययन से विद्यार्थी सक्षम होना चाहिए –

1. तनाव की प्रकृति, कारक और प्रभाव की समझ ।
2. माइंडफुलनेस की मुख्य अवधारणा, उत्पत्ति और सिद्धांतों की समझ ।
3. माइंडफुलनेस के आधारभूत सिद्धांत, दैनिक जीवन में सम्बंधित तकनीक एवं महत्व ।

तनाव की प्रकृति, तनाव के कारण एवं कारक, मानव मस्तिष्क संरचना, तनाव का हमारे जीवन पर प्रभाव |

इकाई - 2

पूर्वीय दर्शन से परिचय - बौद्ध धर्म के विशेष सन्दर्भ में, **माइंडफुलनेस** का अर्थ, उत्पत्ति एवं **माइंडफुलनेस** की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि, **माइंडफुलनेस** के सिद्धांत, **माइंडफुलनेस** की तकनीक |

पुस्तक सूची

1. एन इंट्रोडक्शन टू ईस्टर्न फिलोसोफी बाई ब्रियान कार एंड इंद्र महालिंगम (रूटलेज 1996)
2. द मिरैकल ऑफ़ माइंडफुलनेस : एन इंट्रोडक्शन टू द प्रैक्टिस ऑफ़ मैडिटेशन बाई थिच नहाट हान: (बीकॉन प्रेस 1990)
3. माइंडफुलनेस प्रैक्टिस : अ मेटा एनालिटिक इन्वेस्टीगेशन ऑफ़ चेंजेस इन माइंडफुलनेस एंड साइकोलॉजिकल हेल्थ 2020
4. व्हाट द बुद्धा थॉट बाई वाल पोला राहुला (ग्रूव प्रेस, 1974)

1. Plato

Unit-I

I to IV books

Unit-II

V to VII books

Unit-III

VIII to X books

Books Prescribed:

Plato's Republic

इकाई - 1

पुस्तक संख्या 1 से 4 तक

इकाई - 2

पुस्तक संख्या 5 से 7 तक

इकाई - 3

पुस्तक संख्या 8 से 10 तक

पाठ्य पुस्तक:

प्लेटो-रिपब्लिक हिन्दी अनुवाद- डॉ. राजेन्द्र स्वरूप भटनागर डी के प्रिन्टवर्ल्ड

2. Bhagwat Geeta

UNIT-1

The theme and the main features of Gita. Psychological analysis of arjuna's mental conditions. Imperishable nature of atman.

UNIT-2

Concept of karma yoga in bhagvad gita. Jnana -karma - sanyas yoga in gita. The brahmayogi and the nishkamkarmayogi. Characteristics of the stithaprajna

UNIT-3

The interdependence of bhakti jnana and vairagya. Ethics of Bhagwat Gita and Kantethics. Divine and demoniac heritage

Suggested readings

1. Tilak B.G.- Gita Rahasya

- 2 Date.V.H. - Brahmayoga of Gita
3. Ranade R.D. - Bhagvadgeeta as the philosophy of god- realization.
4. Gita Pravachan - Vinoba Bhave

इकाई-1

गीता का केन्द्रीय सम्प्रत्यय एवं प्रमुख उपदेश, अर्जुन की मनः स्थिति का मनोवैज्ञानिक विश्लेषण, आत्मा की अमरता का स्वरूप

इकाई-2

भगवद्गीता में कर्मयोग का प्रत्यय, गीता में ज्ञान - कर्म – सन्यास योग - ब्रह्मयोगी एवं निष्कामकर्म योगी, स्थितप्रज्ञ की विशेषताएं

इकाई—3

भक्ति, ज्ञान एवं वैराग्य में अन्तर्सम्बंध, गीता एवं कांट के नैतिक दर्शन की तुलना दैवीय और आसुरी सम्पदा

सन्दर्भ ग्रन्थ

1. तिलक, बी. जी. गीता रहस्य
2. दांते, वी.एच. ब्रह्मयोग ऑफ गीता
3. रानाडे आर.डी. भागवादगीता एज द फिलॉसफी ऑफ गॉड रिप्लाइजेशन -
4. गीता प्रवचन - विनोबा भावे

3. Emerging Trends

Unit – I

Defination of Gender : Gender as a Social/cultural construct
Personal and Social Identity

Idea of Environment, Nature & Value of Environment, Technical advancement & Environmental problem

Unit – II

Peace as non-voilence, Gandhi's contribution to peace: satyagraha & civil disobedience

Roots and forms of voilence
Peace as a value in religion

Unit – III

Defination, nature, content, Legitimacy and priority of Human Rights
Human Rights in the Indian Constitution and Fundamental Rights & Directive Principles of State Policy

Suggested Readings :

Women's writing in India - Susie Tharu & V.
The Science Question in Feminism – Rosemarie Tong
Introducing Contemporary Frminist – Vandana Shiva
Human Rights – Allan Wingate
Peace Education – Magnus Haavelsred
My Reliqion – Mahatma Gandhi

नारीवादी राजनीति : संघर्ष एवं मुद्दे - साधना आर्य, निवेदिता मेनन

उभरती प्रवृत्तियां

इकाई-1

लिंग की परिभाषा: लिंग एक सामाजिक/सांस्कृतिक संरचना के रूप में
व्यक्तिगत और सामाजिक पहचान

पर्यावरण का विचार, प्रकृति और पर्यावरण का मूल्य, तकनीकी उन्नति और पर्यावरणीय समस्या

इकाई -2

अहिंसा के रूप में शांति, शांति में गाँधी का योगदान : सत्याग्रह एवं सविनय अवज्ञा
जड़ एवं अहिंसा के रूप

धर्म में एक मूल्य के रूप में शांति

इकाई -3

परिभाषा, प्रकृति, सामग्री, मानवाधिकारों की वैधता और प्राथमिकता

भारतीय संविधान में मानवाधिकार, मौलिक अधिकार एवं राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांत

सुझावित पठन:

विमेंस राइटिंग इन इंडिया - सुसी थारु एवं वी

द साइंस क्वेश्चन इन फेमिनिज्म - रोज़मेरी टॉंग

इंट्रोड्यूसिंग कांटेम्पररी फेमिनिस्ट - वंदना शिवा

ह्यूमन राइट्स - अलान विंगेट

पीस एजुकेशन - मैगनस हावेल्सरेड

माय रिलिजन - महात्मा गाँधी

नारीवादी राजनीती : संघर्ष एवं मुद्दे - साधना आर्य, निवेदिता मेनन

**Skill Enhancement course
Philosophical counselling**

Learning objectives:

By the end of the course student should have

1. Understand what is philosophical counselling,
2. Understand the background of Philosophical Counselling
3. methods of Philosophical counselling

Unit -1

Introduction to philosophical counselling, different forms of counselling, history of philosophical counselling, individual counselling, group counselling, counselling of organisations.

Unit-2

Issues related to methods of Philosophical counselling, study of critical thinking and dialogue method world view approach, wisdom approach, virtue approach, logic therapy, rational emotive behaviour therapy. Benefits of Philosophical Counselling

Book list

1. Wise therapy philosophy for counsellors by Timm Lebon 2007 sage, London.
2. The foundation of mindfulness Sati Patthan sutta translated by Nyana Satta Thera, Buddhist publication society. Sri Lanka 1994.
3. Rational emotive behaviour therapy, a therapeutic guide by Albert Ellis, 1955
4. Paridhi ke pare by K.L. Sharma 5. Manviye yatharth ke swar by K.L. Sharma

**कौशल वृद्धि पाठ्यक्रम
दार्शनिक परामर्श**

सीखने के मकसद :

पाठ्यक्रम के अंत तक विद्यार्थी सक्षम हो -

1. दार्शनिक परामर्श की समझ |
2. दार्शनिक परामर्श की पृष्ठभूमि |
3. दार्शनिक परामर्श की विधियां |

इकाई - 1

दार्शनिक परामर्श का परिचय, परामर्श के विभिन्न रूप, दार्शनिक परामर्श का इतिहास, व्यक्तिगत परामर्श, सामूहिक परामर्श, संगठनों का परामर्श

इकाई - 2

दार्शनिक परामर्श के तरीकों से संबंधित मुद्दे, समीक्षात्मक चिंतन का अध्ययन एवं संवाद विधि में विश्वदृष्टि, बौद्धिक दृष्टिकोण, नैतिक दृष्टिकोण, तर्क-चिकित्सा, तर्कसंगत भावनात्मक व्यवहार चिकित्सा, दार्शनिक परामर्श के फायदे |

पुस्तक सूची :

1. वाइज़ थेरेपी फिलोसोफी फॉर कॉउंसलिंग्स, टिम लेबन 2007 सेज, लंदन |
2. द फाउंडेशन ऑफ़ माइंडफुलनेस सती पट्टान सुत्त ट्रांसलेटेड, न्याय सत्ता थेरा बुद्धिस्ट पब्लिकेशन सोसाइटी श्री लंका 1994
3. रेशनल इमोटिव बेहेवियर थेरेपी, अ थेरेपिस्टिक गाइड, अल्बर्ट एलिस, 1955
4. परिधि के परे, के. एल. शर्मा
5. मानवीय यथार्थ के स्वर, के. एल. शर्मा